abigantur.

Sane molesta nobis licet lide digna magnorum rclatio et multorum assertio

nostrum et fratrum nostrorum non mediocriter turbavit auditum, quod in partibus

regni Gcrmaniae et ei convicinis qviaedam .sub praotcxtu dcvotionis et agcndao

poenitontiae vana roligio et supcretitiosa adinvontio, procurante satore malorum

operum, surrcxorit; per quam prophana multitiido simplicium hominum, qui so

Flagollantes appoUant, decepta verbis tictis atquc mendacibus malignorum

assorentium Salvatorem nostrum Hioro.^^olymis patriandie Hicrosolymitano appa-

ruisse (cum tamon a longis citra tcmporibus nulhis ibidcm praesentiaUter fucrit

patriarcha) et sibi aliqua dixisse, quae colorem veritatis non habentia nec sapo-

rem quibusdam sacrae scripturae auctoritatibus obviare noscuntur, in illam

cordis vesaniam est deducta et in animae praecipitationcm acta, atque de die in

diem suggo.^^tionibus hostis antiqui se, ut Dominicam gregem devoret, transfe-

rentis in angehim hicis, nimium succrescendo deduci, cortina trahente cortinam,

periculosius formidatur, quod se per sociclates et conventlcula (licet caudas

invicem colHgatas habeant) dividentes divei^sas circumeont pairias, caetcrorum

hominum vitam ct statum condemnando sc justiticant, clavcs ecclesiae vilependunt

ac in contemptum disciplinae ecclesiasticae habitum certum, nigrum videlicet,

ante et retro ipsius viviiicae crucis impressum habcntes signacukim sine superioris

licentia deferentes sub nomine poenitontiae gcrunt, et alias in causa insolita

congregationes, conventicula et coadunationes, quae a jure sunt prohibitae,

faciunt et ad alios actus prosiliunt a vita et moribus observantiaque tidelium

christianorum penitus alienos. Ordinationes etiam et statuta, quibus utuntur,

imo verius abutuntur, propria temeritate fecerunt, erroris suspicione non vacua

et judicio rationis carentia. Sed ex eo tam pro Deo quam hominibus odiose per

•amplius turbamur acerbiusque et durius anxiamur, quod quidam religiosi

praesertim de ordinibus mendicantium, qui aUos revocare dcbuerant et ad viam

roducere veritatis, et ab utero matris ecclesiae vckiti maledictionis tilii nequiter

aberrantes linguas suas, ut alios pertrahant in errorem, acuunt, quibus corda

debilia vulnerant, ct ignorantes Doi justitiam suae propriae innitontes prudentiae,

dum legi Domini nolunt es.-^c .•^ubjecti, aliis in persuasionibus humanae sapientiae

verbis praedicando et dogmatizando contra ecclesiae hbertatem et lidei cathohcae

puritatem, ab ipsa veritate subducere moliuntur. Quod eo faciunt efficacius, quo

conceptum virus latenter effundunt, blandis prius .sermonibus auditores, quasi

bonum vinum prius ponendo, satagiint irretire, et cum inebriati fuerint, ilkid

quod est deterius, cum ipsis in perditionis laqueum incidunt et in profundum

malorum pariter demerguntur.

Nos igitur tam pernicioso et periculoso principio, pcr quod ukra Divinae

majestatis ofTcnsam magnum etiam reipublicae pericuhun et apud lideles scanda-

lum generatur, ne deteriores processus pariat et successus, obstare volentes et

con.siderantes, quod cum plerique ex ipsis seu adhaerentes eisdem sub pietatis

colore ad impietatis opera laxantes crudeliter manus suas, Judaeorum, quos

pietas christiana retinet et sustinet, ofFendi eos ahquatenus non permittens et

fi-equentcr etiam christianorum sanguinem eflTundere et oportunitate captata bona
clericorum et laicorum diripere et suis usibus appUcare ac superiorum juridic-
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tioncm usurpare et ad multa alia illicita crumpcro minimo vcrcantur ; timendum

est, quod tam pracsumptuosa temeritas ot tcmcraria pracsumptio, nisi ei persalubri

antidoto occurratur, paritura sit non lcvcm pcrniciem nec sine aliquorum morbo-

rum lcthali contagio propcrans in plurimos, sero rccipiat mcdicinam.

Attcndentcs insupL-r, quod error, qui non rcsistitur, quodum modo approbari

videtur, et quod es officio nobis injuncto compellimur, ut quos per iter devium

errando currcrc ct plures in praccipitationem sccum trahcrc pcrcipimus ac in

dispersionem muharum gcnUum ambulare, revocando a devio, ut in viam verita-

tis et justitiac dirigant grcssus suos cisque prondere per oportuna remedia

studeamus; fraternitati vcstrae de fratrum nostrorum consilio per apostolica

scripta comnriittimus et districtc pi'aecipicndo mandamus, quatenus vos et singuli

vestrum in singulis (uvitatibus vcstris ct dioccesibus per vos seu alium vel alios

adinventioneshujusmodi seu ritus prophanos (quos una cum societatibus, congre-

gation'bus, statutis et ordinationibus supradictis, qui sc, ut pracmittitur, Flagel-

latores appelhint, temcraric attcntatos, dc eorundem fratrum nostrorum consilio

perpetuac prohibitioni subjecinuis ct tanquam illicitos rcpi'obavimus), auctoritate

nostra reprobetis, in vestris civitatibus et dioecesibus, reprobos et illicitos

publice dcnuncietis; ac omncs tam clericos saeculares quam regulares et laicos de

praedicta superstitiosa sccta vel socictate quocumque nomine esistentes vel eam
sectantes auctoritate pracdicta moncre ct induccrc studcatis, ut ab hujusmodi

observantia, secta et nova religione totaliter desistere et resilire procurent

;

quodque nullus deinceps praedictam sectam seu convcnticulum praesuraat intrare

aut ritus et statuta societatum hujusmodi obscrvarc ; contrarium facientes per

censuram ecclesiasticam coercendo necnon eos, in quos temporalem jurisdictio-

nem habetis, per poenas temporales, de quibus expedire videritis, appellatione

postposita, compellatis.

Sane ut religiosi et alii errorum magistri, qui praedicando et dogmatizando

simplices decipiunt, et caeci ducatum caecis praebentes ipsos secum in foveam

trahunt, et si non divino amore, saltem humana confusione a tam iniquo propo-

sito revocentur, omnes et singulos cujuscunque sint ordinis, religionis, pracemi-

nentiae vel status, quos in praemissis vobis con.<;titerit dcliquissc.capifaciatis, non

obstante quocunque privilegio vel indulto, quod eis in nuUo suffragari volumus,

tam diu captivos detineatis, donec aliud a nobis acceperitis in mandatis, invocato

ad hoc, si opus fucrit, auxilio brachii saecularis.

Per praedicta tamen ncquaquam intcndinius prohibere, ne Christi tideles

impositam sibi poenitentiam vel etiam non impositam, dummodo recta inten-

tione et pura devotione ad illam peragcndam procedant in suis hospitiis, vel

alias absque supei"stitiosis congregationibus, socictatibus et conventiculis supra-

dictis possint facere et se in bonis exercendo virtutum actibus Domino, prout ipse

inspiraverit, in humilitatis spiritu deservire.

Caetcrum quia pracsentes litterae neqtieunt singulis vestrum proptcr locorum

discrimina commodc praesentari, vohimus quod per te, frater archicpi.scopc,

earum transsumptum publica manu scriptum et tuo communitum sigillo vcstris

suflfragancis transmittatur, cui adhibcri volumus plenam fidem.

Datum Avenionc, XIII kalcnd. Novembris, pontificatus nostri anno octavo.

Trithemius, Annales Hirsaugienses, deel II, blz. 209-211,
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203.

Ticeede helfl der veertiende eeim, in de Duitsche landcn. Aan-

teekening uit een gelijktijdig handschrift, waaruit blijkt, dat de

predikheeren Walter Herlinger (Kerlinger of Kerling), Herman

Hetstede en Hendrik Halberti elkander opvolgden als algemeene

inquisiteurs in de Duitsche landen.

Decimus [praedicatorum provincialis provinciac Saxoniac] fuit frater Walterius

EerUnger, magister in theologia et inquisitor haereticae pravitatis, electus in

capitulo Rupinensi anno Domini MCCCLXIX. Hic obiit provincialis in Erphordia